
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661364

PREGÃO PRESENCIAL 002-2014
O Município de Portel torna publico que realizará procedimentos 
de licitações para Contratação de pessoa jurídica especializada na 
organização, planejamento e prestação de serviços médicos que 
impliquem em atendimento médico nas diversas especializações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital, a serem 
prestados junto às Unidades de Saúde do Município. A sessão 
publica acontecerá no dia 02.04.2014 as 08h00min horas.  O 
edital e demais informações poderão ser obtidos na sala de 
licitações da Prefeitura Municipal de Portel.

PREGÃO PRESENCIAL 003-2014
O Município de Portel torna publico que realizará procedimentos 
de licitações para aquisição de serviços de fornecimento de 
internet destinados a atender as necessidades da secretaria 
municipal de assistência social do município de Portel. A sessão 
publica acontecerá no dia 02.04.2014 as 09h30min horas. O 
edital e demais informações poderão ser obtidos na sala de 
licitações da Prefeitura Municipal de Portel.

PREGÃO PRESENCIAL 004-2014
O Município de Portel torna publico que realizará procedimentos 
de licitações para aquisição de serviços de fornecimento de 
internet e serviços de manutenção de computadores destinados 
a atender as necessidades da secretaria municipal de saúde 
do município de Portel. A sessão publica acontecerá no dia 
02.04.2014 as 10h30min horas. O edital e demais informações 
poderão ser obtidos na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Portel.

TOMADA DE PREÇOS 004/2014
A Prefeitura Municipal de Portel Torna publica a Realização de 
Procedimentos Licitatórios na Modalidade tomada de preços do 
tipo menor preço de forma empreitada por preço global de obras 
para realização de serviços de engenharia naval para construção 
de UMA UNIDADE BASICA DE SAUDE FLUVIAL. Abertura será 
as 13h30min horas do dia 08/04/2014 na sala de licitações na 
Prefeitura Municipal de Portel. O edital e demais informações 
poderão ser obtidos na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Portel.

TOMADA DE PREÇOS 005/2014
A Prefeitura Municipal de Portel Torna publica a Realização 
de Procedimentos Licitatórios na Modalidade tomada de preços 
do tipo menor preço para contratação de serviços contábeis 
destinados a atender as necessidades deste município de 
Portel. Abertura será as 14h00min horas do dia 08/04/2014 na 
sala de licitações na Prefeitura Municipal de Portel. O edital e 
demais informações poderão ser obtidos na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Portel.

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇAO 002/2014; 

CONTRATO Nº 20140204 
OBEJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
organização, planejamento e prestação de serviços médicos que 
impliquem em atendimento médico nas diversas especializações; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL; 
CONTRATADA: VALOR: R$: 133.764,00 (cento e trinta e três 
setecentos e sessenta e quatro reais) mensal DATA 03/02/2014 
VIGENCIA 90 (noventa) dias.  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO DE LICITAÇÃO
O prefeito municipal de Portel homologou o resultado do Pregão 
presencial 001/2014  que teve sessão publica realizada no dia 
13.03.2014, cuja empresas vencedoras forma G SANTOS DA 
SILVA COMERCIO LTDA – ME. E a empresa REAL COMERICO DE 
MOVEIS LTDA – ME.  

CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661319

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Câmara Municipal de Colares-Pa, torna público que o Pregão 
presencial nº 003/2014, Objeto: Aquisição de Combustível, com 
abertura dia 24/02/2014 às 13:00h foi considerado DESERTO. 
Gevla Silva Pinheiro - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661369

DECRETO Nº 180/2014 - Nomeia Leiloeiro e Secretário ligados 
ao Departamento de Licitação e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no Art. 84, da Lei Orgânica do 
Município. Considerando o disposto no Art. 53 da Lei nº 8.666/93 
com suas alterações posteriores. DECRETA: Art. 1º - Fica 
nomeado como Leiloeiro Oficial do Município de Paragominas 
o servidor Municipal o Sr. GERSEMI PEREIRA DE OLIVEIRA. 
Art. 2º - Por força deste Decreto fica também nomeado como 
secretário o servidor relacionado abaixo: Secretário – Diego 
Guimarães Vieira. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas 
(Pa), 18 de Março de 2014. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal de Paragominas.
LEILÃO Nº 001/2014 – Objeto: Alienação de produtos florestais 
apreendidos pelo IBAMA e doados pela SEMMA/Paragominas, 
conforme Termos de Doações nº 057653, nº 028240, nº 095447, 
nº 144113 e nº 141351/2013. Data de Abertura: 07/04/2014 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame.Pgm.: 21/03/2014.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661550

ALTERAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014

A Pregoeira utilizando de suas prerrogativas torna público aos 
interessados, a Alteração do Pregão nº 004-2014 veiculado 
dia 10 de março de 2014 no Diário Oficial da União; Imprensa 
Oficial Estado do Pará e no Jornal Amazônia, tendo em vista 
as exigências, conforme a Instrução Normativa nº 007, de 24 
de agosto de 2012, lavrado pelo Ministério de Planejamento, 
Orçamento e Gestão. As devidas exigências afetarão 
diretamente as propostas financeiras, dessa forma, a sessão 
pública fica transferida para o dia 08 de abril de 2014 às 9:00 h, 
na sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro 
Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL com as devidas alterações 
e a Instrução Normativa, estão disponíveis no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br. 

Abaetetuba, 21 de março de 2014.
Éricka Amorim de Deus

Pregoeira da PMA
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661514

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 002/2014 - SEMINF, tipo menor preço 
por Empreitada Global, abertura dia 08/04/2014, às 10h00min 
horário local.
Objeto: Recuperação e Complementação de 12,17 Km de 
Estradas Vicinais no Ramal Curumu, Localizado no Projeto de 
Assentamento – PA Curumu, na Cidade de Alenquer, retirada do 
edital na prefeitura municipal de Alenquer(PA) sito Praça Eloy 
Simões, n° 751, centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 21 de março de 2014.
Humberto da Silva Cioffi

Presidente da CPL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1734/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 
2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/
PGJ, de 22/11/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, a contar de 
7/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1738/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2014-Dir., de 
10/3/2014, protocolizado sob o nº 9833/2014, de 13/3/2014; 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO participar, na qualidade de ministrante, da palestra sobre 
“Crimes Virtuais, no Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré, 
no dia 3/4/2014, às 10h30. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661615
PORTARIA N.° 764/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 
10/1/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6551/2013-MP/PGJ, de 21/10/2013, no 
período de 2 a 31/12/2013, a contar de 20/12/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1327/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos 
agrários e fundiários no Pará” – GT Agrário, criado pela Portaria 
nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 018/MP/CAOCível, 
datado de 30/1/2014, protocolizado sob o nº 4201/2014, em 
31/1/2014,
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2014, nos dias 
27/2, 27/3, 24/4, 30/5, 27/6, 29/8, 26/9, 31/10 e 28/11/2014. 

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

DANYLLO POMPEU COLARES

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GRACE KANEMITSU PARENTE
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
ÍTALO COSTA DIAS
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR

JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA

MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
TÚLIO CHAVES NOVAES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
 


